

Cena prenumeraty

w Łodzi:
Rocznie rb. 8 k.
Półrocznie „ 4 —
Kwartalnie „ 2 —
Miesięcznie „ — 67
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 k.
Półrocznie „ 5 —
Kwartalnie „ 2 50
Miesięcznie „ 85.

Piątek Jana Złotoustego.
Sobota Flawiana M.
Niedziela Franciszka S.
Poniedziałek Martyny P. M.
Wtorek Piotra Nolaszko.
Środa Ignacego B.
Czwartek Oczyszczenie N.M.

Wschód g. 7 m. 54.
Zachód g. 4 m. 32.
Długość dnia g. 8 m. 38.

REDAKCJA

ADMINISTRACJA

W ŁODZI,
ul. Piotrkowska № 81.

ROZWOJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Piątek, dnia 15 (27) stycznia 1899 r.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Oboźna 7; w Fabianicach u Franciszka Romana; w Zgierzu u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEŃ w „Rozwoju:” „Nadesłane” na 1-ej stronie kop. 50 za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kopiejce). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy.

SALA KONCERTOWA
w Niedzielę dnia 29 Stycznia
Artystyczna Maskarada.

SZKOŁA MUZYCZNA,
Piotrkowska 86.

Z dniem 2 stycznia rozpoczęło się nowe półroczcie. Zapisy przyjmuje kancelarya szkoły muzycznej od 10—2 i od 4—6.

DRUKARNIA
S. DĘBSKIEGO

w Łodzi, Mikołajska 25.

Wykonywa wszelkie roboty w zakres drukarstwa wchodzące. Ceny niższe.

KALENDARZYK TERMINOWY.

Jutro.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Radomirz.

WYSTAWY: Salon Artystyczny, ul. Benedykta nr. 1.

PANORAMA. Obłężenie Paryża, Pasaż Szulca.

TEATR ŻYMOWY „Victoria” (ul. Piotrkowska nr. 67).
„Hamlet” tragedia Szekspira. Występ Romana Żelazowskiego. Początek o godzinie 8-ej wieczorem.

BALE:

Członków chóru kościoła św. Krzyża w Helenowie.

„Lutni” w Grand-Hotelu.

Majstrów fabrycznych w Sali Koncertowej.

KOMUNIKAT RZĄDOWY.

W „Gońcu Urzędowym” ogłoszono co następuje:

Okólnik Rządu Cesarskiego z d. 24 sierpnia r. z. dotyczący zwołania konferencji międzynarodowej, celem obmyślenia najlepszych sposobów utrwalenia pokoju, państwa zagraniczne przyjęły z najwyższą sympatią i oświadczyły gotowość okazania wszelkiego poparcia wielkiemu zadaniu, wskazanemu przez Najdostojniejszego Naszego Monarchę.

Wobec tego, w myśl Najwyższego rozkazu Najjaśniejszego Pana, w d. 11 stycznia r. b. minister spraw zagranicznych doręczył przebywającym w Petersburgu przedstawicielom zagranicznym nowy komunikat, zawierający:

1) Zapytanie: czy rządy zagraniczne uznają, iż bieżąca chwila polityczna nadaje się do zwołania zamierzonej konferencji.

2) Krótki wykaz zagadnień specjalnych

i propozycyji ogólnych, które między innymi mogłyby wejść do programu przyszłych zajęć konferencyj—i

3) Powody, dla których nie byłoby rzeczą odpowiednią, aby konferencya odbyła się w jednej ze stolic wielkich mocarstw.

Z zamieszczonego także komunikatu okólnikowego z d. 11 stycznia r. b. okazuje się, że Rząd Cesarski nie miał bynajmniej zamiaru przedstawienia w ostatecznej formie programu przyszłych prac konferencyj.

W przypuszczeniu, że starania o całkowite i wszechstronne oświetlenie postawionego zadania podejmą wszyscy uczestnicy konferencyj, Rząd Cesarski uznał jedynie na konieczność przedniego wskazania kilku spraw, jakie należałoby mieć na uwadze przy wspólnym układaniu szczegółowego programu konferencyj, przy czem sprawy natury ściśle technicznej należałoby opracować później, z udziałem specjalistów powołanych do uczestnictwa w pracach konferencyj.

Zupełna swoboda w obmyślanu i rozważaniu środków, które mogłyby przyczynić się najskuteczniej do powściągnięcia nadmiernych uzbrojeń, ułatwiając rozwiązywanie zawitych tych spraw, może tylko dopomóc do wspólnego porozumienia się mocarstw, a tem samem i do praktycznego urzeczywistnienia podniosłych zamiarów Najjaśniejszego Pana.

Świat muzułmański.

Odkąd Mahomet właściwie Mahammed powziął zamiar zjednoczyć kulty religijne istniejące za jego czasów w Arabii a szczególnie: sabeiizm, juduizm i chrześcjanizm, odtąd powstała religia nowa, zawarta w Koranie, zwana od wyznawców swych islamem.

Wiara w wszechpotężnego, wszystko wiedzącego Boga, w sąd ostateczny, nieśmiertelność duszy i przeznaczenie—fatum, oto główne jej dogmaty, a podstawą nauka rzetelnej moralności, obok grubych przesądów i zabobonów, obok zbyt technicznego uogólniania pewnych zasad, co dało później powód do krwawych sporów i rozbicia islamu na sekty.

Wiara w przeznaczenie, którego nikt pod żadnym pozorem uniknąć nie zdoła, łącznie z prawem nakazującym islam rozszerzać mieczem, rozbudziły w jego zwaleniskach wielką wojowniczość i fanatyzm niezmierny, przy pomocy których mahometanizm rozszerzył się wkrótce w Azji, Afryce i Europie.

W walce atoli z kulturą chrześcjaną, walce krwawej i długiej mahometanizm legł pokonany i pomimo, że wyznaje go dzisiaj 300 milionów ludzi, stracił dawniejszy swój blask i potęgę.

Za głowę islamu uważanym był od czasu zdobycia Konstantynopola kalif, ów sułtan turecki, posiadacz zielonej chorągwi Mahometa, tej relikwii muzułmańskiego świata.

Niegdyś chorągiew ta oceniała nieomal pół świata i groziła zagładą kulturze europejskiej,

lecz skoro w r. 1683 Jan Sobieski złamał pod Wiedniem potęgę turecką, rozpoczął się powolny upadek najpotężniejszego z państw mahometanickich, aż wreszcie świat muzułmański przestał być groźnym i podbity przez państwa chrześcjanickie ustępować począł przed ich kulturą, co-rasz więcej tracąc wpływ, jaki ongi na wyznawców swoich wywierał.

Najpotężniejsze z państw muzułmańskich Turcyja, okrojona na zewnątrz a wewnątrz nurtowana przez coraz bardziej rosnącą anarchię stała się już tylko widmem dawnej potęgi, na niechybną zagładę skazanem.

Po łatwych atoli zwycięstwach, odniesionych w ostatniej wojnie nad Grecyją, turcy wzmocnili się na duchu, co zaraz odezwalo się echem w całym muzułmańskim świecie. Fanatyzm muzułmański dał znaki życia w Indjach, Afryce i środkowej Azji.

Zdawało się pozornie, że muzułmanie, rozczłonkowani i podzieleni na sekty nie mają między sobą spójni, któraby w jeden obóz zjednoczyć ich mogła.

W ostatnich atoli czasach bezzasadność podobnego mniemania coraz się silniej ujawnia. Wprawdzie likwidacyja wojny greckiej mocno zachwiała samodzielność turecką, nie do tego jednak stopnia, by wyrzec się miano wszelkich nadziei i daleko na przyszłość sięgających planów.

Muzułmanin umie być cierpliwym, zbrojny wiarą w przeznaczenie, umie przyrzekać wiele aby nie dotrzymać nic, zwłaszcza giałurom, psom niewiernym, dla których zamknięte wrota rajy Mahometa.

Podróż cesarza Wilhelma na Wschód na nowo ożywiła nadzieje muzułmańskie, na szczęście rozwiane przez ostateczne uregulowanie sprawy kreteńskiej.

Zamianowanie królewicza greckiego pełnomocnym komisarzem mocarstw na Krecie, ostudziło żar przyjaźni niemiecko-tureckiej, lecz ostudzenie to zamiast osłabić, wzmocniło raczej ferment w świecie muzułmańskim.

Na ferment ten religijno-polityczny zwrócił nawet uwagę rządu rosyjskiego rząd indyjski, który z doniesień konsulów w Azji i Afryce przyszedł do wniosku, że w muzułmańskim świecie istnieje idea panislamizmu, dążąca do połączenia w jedno ogniwo wszystkich krajów muzułmańskich w Azji i Afryce, a poniekąd i w Europie. W tym celu liczne bractwa religijne i stowarzyszenia tajemne szerzą agitacyę w północnej Afryce, w Małej Azji a nawet na Kaukazie.

Wysokiej Porcie przypisują śmiały plan zgrupowania tych sił w jedną całość w celach politycznych. Zamierzając z polityki odpornej przejść do polityki zaczepnej Porta podnieca agitacyę muzułmańską w krajach sąsiednich i burzy poddanych muzułmańskich państw chrześcjanickich, szerząc wśród nich niezadowolenie z istniejącego porządku rzeczy.

Terenem, gdzie panislamizm najpierw zerwie się do czynu, ma być Afganistan, w którym niezadługo oczekiwana jest wojna o następstwo tronu.

W wojnie tej cały świat muzułmański ma

ciąg, przychodzący w nocy o g. 3 do Łodzi, pasażerowie uskarżają się na nieporządki w bufecie II klasy.

Często śpiącego gdzieś pod piecem dyżurnego bufetu trudno jest zbudzić, by poprosić o szklankę herbaty, zaś przy płaceniu rachunku dyżurny bufetowy niema reszty, gdyż kasa zamknięta przez właściciela.

Ze względu na często powtarzające się trudności tego rodzaju, należałoby usunąć je dla wygody pasażerów i własnego interesu bufetu.

Za przekroczenie przepisów o jeździe po mieście w ubiegłym tygodniu pociągnięto do odpowiedzialności 12 dorożkarzy.

Falszywe pieniądze. W mieście naszym zauważono kursowanie fałszywych monet 25 i 50 kopiejkowych. Kilka takich monet otrzymali konduktorzy tramwajowi, którzy mało mają czasu na sprawdzanie prawdziwości monety.

TEATR.

„Pietro Carruso“ dramat w jednym akcie Roberta Bracco, przekład Kasprowicza.

Kochanek sądzący ojca dziewczyny, którą uwiódł, i to sądzący tak surowo, że pod brzmieniem jego wyroku łamie się ten bardziej nieszczęśliwy, niżeli występny, człowiek i sam sobie karę wymierza. Pomysł godny współczesnej literatury dramatycznej, brutalną ręką obnażającej tajemnicę natury ludzkiej, analizującej ze skalpelem w rękę wszystkie czynniki naszej natury psychicznej w loicznym ich związku i nieubłaganym następstwie. Ale, aby dotknąć się podobnego przedmiotu, nie lada trzeba odwagi cywilnej, bo jakże tu łatwo o karykaturę, o niesmaczny paradoks, o przesadzony naturalizm. Trzeba mistrzowskiej ręki, by tak zagrać na strunach duszy ludzkiej, jak gra na nich Robert Bracco, trzeba artysty z ducha obdarzonego nie-nospolita inteligencją, by tak odtworzyć Piotra Carruso, dzie-

opanowała go wszechwładnie, dla niej zamyka córkę na klucz, gdy wychodzi z domu, nie pozwala jej zająć się pracą, by w zetknięciu z ludźmi nie uległa zbrukaniu, zapominając, że najpotężniejszymi czynnikami zepsucia—to nuda i ezczość życia. To też pomimo takiej opieki Margarita została kochanką Fabricio - Fabrici. Cios ten spada na głowę Carrusa, jak grom z pogodnego nieba, ale jednocześnie budzi w nim energię. Pan hrabia Fabricio-Fabrici nie porzuci jego Margarity, jak pierwszej lepszej ulicznicy, skoro stała się mu niepotrzebną. Za cześć jej dziewczę zapłaci nazwiskiem swoim.

„Nikt nie może zenić się z córką Piotra Carruso“—odpowiada hrabia Fabricio, naciśnięty przez ojca kochanki i w przepięknej scenie udowadnia nieszczęśliwemu ojeu, że on tylko, nikt inny, tylko on jest sprawcą jej błędu, bo wytworzył dokoła niej atmosferę takiej zgnilizny, ducha jej zgnębił, a nie wyrobił sił odpornych, że nie było dla niej innego wyjścia okrom upadku i niema innej przyszłości, oprócz hańby, osłodzonej pieniędzmi jej kochanka.

Pod siłą tych argumentów łamie się i kruszy Pietro, z sędziego z poddaniem przechodzi do roli winowajcy i aby karę sobie wymierzyć, a jednocześnie usunąć się córce z drogi, postanawia odebrać sobie życie.

Dramat skończony, ale motywacja jego wciąż szarpia nerwy widzów, czyniąc przygnębiające wrażenie.

Tyle prawdy życiowej, tyle naturalizmu, że aż przeraża i do refleksji pobudza nad owym trzęsawiskiem moralnym, wśród którego rodzą się tacy Carruso i takie Margarity.

A wrażenie to potęguje jeszcze świetna gra p. Romana Żelazowskiego w roli tytułowej, gra doprowadzona do wysokiego stopnia artyzmu, skończona w ogólnym tonie i szczegółach spokojna i spokojem tem silna, skupiona w sobie i z przedziwną plastyką uzewnętrzniająca wszystkie drgania tej chorej duszy, straszliwe przebywającej męczarnie.

Dostroić się do wysokiego tonu gry niełatwo otoczeniu artysty, a jednak nie dostrześliśmy na wczorajszym przedstawieniu najmniejszego dysonansu.

Zarówno p. Gromnicka w bardzo trudnej roli Margarity, jako też p. Kopczewski w niezwyklej hańba, sądzącego ojca uwiedzonej wywołon, sądzącego odczuli wspaniałej grze o wzrokobolnie

i wybornie wycieniował scenę z Pietrem, w której łamie i kruszy.

Słowem cały dramat łącznie z grą z artystów w zupełności zasługuje na to, aby go nazwać koncertem artystyczno-dramatycznym.

Sprawozdanie o „Nieuczciwych“ umieścimy jutro.

S. Ł.

Z Bibliografii i Piśmiennictwa.

Tragiczny woźnica szląski Gerharda Hauptmanna ukazał się we czwartek na scenie teatru dworskiego w Wiedniu. Jak poprzednio w Berlinie, gdzie „Deutsches Theater“ z całym pietyzmem i przejęciem się ważnością zadania, wystawił przed półtora miesiącem to arcydzieło naturalistycznej sztuki dramatycznej, tak i w Wiedniu pierwsze przedstawienie stało się prawdziwym zdarzeniem literackim.

O bilety na premierę staczane heroiczne walki: sala była przepelniona, w łóżach siedziało po pięć i po sześć nawet osób! A że Hauptmann ma nieprzyjaciół, sarkających na jego „naturalizm“ więc na galeryach czerniły się zwarte zastępy entuzjastycznych wielbicieli poety gotowych do oklasków bez końca. W sali panowało niesłychane napięcie, wywołane niepewnością, jak sztuka zostanie przyjęta na klasycznej scenie. Bo „Woźnica Henschel“ jest dramatem par excellence naturalistycznym, napisanym w ludowym dyalekcie szląskim, tak ulubionym Hauptmannowi, który sam, jak wiadomo, pochodzi ze Szlązka. Akcja, niezmiernie prosta, rozgrywa się w małej mieścinie kąpielowej, odciętej od świata, w suterynach mieszkania woźnicy i w gospodzie małomiejskiej wśród ludzi grubych i prostych, wśród woźniców, kelnerów i dziewczek służących. Milieu nieokrzesane, brutalne, szare, tak jak i samo życie tych ludzi jest szare i brutalne. A na tem tle prostackim, przedstawianem już jaskrawo przez Zolę, a także przez Maupassanta w jego nowelach chłopskich, rozgrywa się szarpająca nerwami widza tragedia, tragedia charakterów, które nieubłagane fatum życiowe popycha nieuchronnie do katastrofy, tragedia wstrząsająca okrutną logiką faktów.

Pierwsze dwa akty tej tragedii, odtwarzająca milieu z ogromną drobiazgowością gris en gris, nie porwały publiczności, jakkolwiek oklaski były przeciągłymi grzmoty. Ale w trzecim akcie sala uległa wstrząsającej atmosferze grozy, publiczność trzęsiona

Z WARSZAWY.

Cyrkuły policyjne. Sprawa powiększenia cyrkułów policyjnych w Warszawie została odłożona na czas nieograniczony, z powodu braku środków. Według projektu, znajdującego się obecnie w ministerjum spraw wewnętrznych, wydatki na utrzymanie nowych cyrkułów powiększą się o 200,000 rubli rocznie. Bardzo jest jednak możliwe, że w niedalekiej przyszłości tymczasowo utworzone będą trzy nowe cyrkuły.

Senatoryum. Właściciel kolonij Zenonów pod Wołominem, p. Zenon Zieliński, ofiarował 28,932 łokcie kw. lasu sosnowego na rzecz senatoryum dla suchotników, które urządza szpital Dzieciątka Jezus.

Zapis ks. Stojałowskiego. Zmarły niedawno ś. p. ks. Stojakowski pozostawił testament następujący:

„Ja Piotr Stojakowski, majątkiem swoim, jaki w chwili mej śmierci się okaże, rozporządzam:

1-o. Zapisuję i przeznaczam na własność zakładowi sierot chłopców imienia Stanisława Jachowicza w Warszawie przy ulicy Freta w gmachu po-Dominikańskim, pozostającym pod zarządem warszawskiego Towarzystwa dobroczynności sumę 38,000 rub. na następujących warunkach: Powyższy kapitał, w ilości 38,000 rubli stanowić będzie fundusz żelazny, zabezpieczony na jednej z nieruchomości warszawskich, na pierwszym numerze hipoteki, bądź bezpośrednio po Towarzystwie kredytowym miejskiem, bądź też nie obciążonej pożyczką Towarzystwa kredytowego miejskiego, wedle uznania Wydziału sierot warszawskiego Towarzystwa dobroczynności. Odsetki od tego kapitału, a mianowicie: a) od sumy 28,000 rubli mają być użyte corocznie na bezpowrotne pomoce naukowe i zapomogi dla sierot chłopców wspomnianego zakładu imienia Stanisława Jachowicza, do czasu pozostawiania ich pod opieką i kontrolą tegoż zakładu; b) od sumy 10,000 rub. mają być corocznie użyte na wydatki na utrzymanie kapelana obrządku rzymsko-katolickiego, za stale spelnianiem przez niego obowiązków dla sierot chłopców zakładu imienia Stanisława Jachowicza.

Fundusz tworzący się corocznie z odsetek od sumy 28,000 rubli, z powyż-

łu zdobyczy cywilizacyjnych. Przed kilkoma bowiem miesiącami powstało tu Towarzystwo dobroczynności. 22 b. m. znowu grono ludzi inicjatywy obywatelskiej, zebrawszy się w składzie aptecznym p. E. Zaleskiego podpisało normalną ustawę Towarzystwa oszczędnościowo-pożyczkowego i upoważniło pp.: M. Cieszkowskiego regenta i E. Zaleskiego—właściciela składu aptecznego, o podjęcie starań w celu rychłego uzyskania pozwolenia na otwarcie w Będzinie instytucji pożyczkowo-oszczędnościowej, z dobrodziejstwa której będą korzyścili mieszkańcy nie tylko miasta Będzina, lecz i całego zagłębienia dąbrowskiego.

Kalisz. General-gubernator zatwierdził dodatkową listę 67 członków protektorów kuratorów trzeźwości dla powiatów: wieluńskiego, kaliskiego i słupeckiego gub. kaliskiej.

— W okolicach Kalisza, jako też w samem mieście—jak donosi „Gazeta kaliska”—pojawiły się króliki, czyniąc w polach i ogrodach olbrzymie szkody; zwierzątka te bowiem, na pozór niewinne, podkopują ziemię, niszczą okopy, zjadają bowiem korzenie drzew i krzewów, w polach zaś rujnują zasiewy.

Plaga to gorsza od kretów i myszy, liczyć się z nią należy, zważywszy, że w roku 1887 z powodu nieznanego na pozór kretowisk, wody Proсны przerwały niektóre tamy i wystąpiły ze swego łożyska.

Dzikie króliki, dostawszy się przez wodę, zaaklimatyzowały się w parku i ryją wały spacerowe, będące ochroną od zalewów Proсны.

Wytepienie królików jest nadzwyczaj trudne, jedynym bowiem sposobem pozbycia się ich, to zastawianie żelaz obok ich siedliska.

Strzelanie królików jest niemożliwe z tego względu, że stworzenia te będąc bardzo ruchliwymi, łatwo uchodzą przed strzałem.

Napad na pociąg. Onegdaj około godz. 6^{1/2} wieczorem na pociąg towarowy nr. 106 kolei wiedeńskiej, dążący z ładunkiem węgla kamiennego do Warszawy, napadła w obrębie gminy Czyste niezwykle liczna banda rabusiów, uzbrojonych w noże.

Wojtę operatorem stacji służby pociągowej, napastnicy zmusili na płacić około 100 pudów węgla i unieśli go bezkarnie.

Zarządzone przez policyję śledztwo

1888, t. j. pokolenie zrodzone w r. 1867. Osób takich było w Warszawie 2,353.

Po potrąceniu zaś wszystkich kategorii, zwolnionych i niepodlegających rewizji lekarskiej — było

Polaków	739
Żydów	693
Rosyan	14
Ewangelików	36
Razem	1,482

Nie możemy tu wchodzić w szczegóły niezmiennej ścisłej i pracowitej metody badania, którą autor stosuje. Nietylko ściśle obrachował on rozmaite kategorie wzrostu podług narodowości, co było koniecznym ze względu na wysoki procent żydów, lecz uwzględnił jeszcze podział ludności na cyrkuły, t. j. na ludność zamożniejszą i uboższą. Całość swej pracy zilustrował szeregiem mapek i tablic graficznych.

Tu podać możemy tylko wnioski, niezmiernie ciekawe, w których autor streszcza swe wywody:

1) Wzrost średni polaków w Warszawie w 21-ym roku życia wynosi 165,5 cm.; wzrost średni ludności dorosłej około 168,8 cm.

2) Wzrost średni żydów w Warszawie w 21 roku życia—162,3 cm.

3) Wzrost średni całej młodzieży popisowej warszawskiej bez różnicy narodowości—164 cm.

Otóż niżenie się średniej skali wzrostu, jak widzimy z liczb powyższych, wynika z wprowadzenia do rachunku wzrostu żydów, który jest wogóle znacznie niższy od wzrostu polaków.

4) Wśród polaków przeważa wzrost ponadśredni (291 na 1,000) i wysoki (256 na 1,000); okrągło wypada: $\frac{1}{4}$ osób wysokich, $\frac{1}{3}$ ponadśredniego wzrostu, $\frac{1}{4}$ podśredniego i $\frac{1}{6}$ niskich.

5) Wśród żydów jest jedna trzecia niskiego wzrostu, jedna trzecia podśredniego, jedna dziesiąta wysokich.

Przeważa więc tu wzrost podśredni i niski i—obie te kategorie są równo liczebnie (325 i 330).

6) Porównanie obu narodowości —

NOWO-OTWORZONY ZAKŁAD
Zygmunta Kwaśniewskiego
 ul. Piotrkowska № 35

poleca wielki wybór instrumentów chirurgicznych i towaru nożowniczego oraz kompletne urządzenia położowe. Duży wybór NOŻY stołowych, kuchennych i rzeźniczych z najlepszej fabryki krajowej Braci Kobyłańskich, dawniej Gerlach.

Wszelkie reperacje przyjmuje i wykonywa prędko i starannie.

Komitet Giełdowy Łódzki

podaje do wiadomości osób interesowanych, że w d. 31 stycznia r. b. o godzinie 5 po południu w wielkiej sali Grand Hotelu (Krótka № 1), odbędzie się zebranie kupców 1-szej gildyi w celu dopełnienia wyborów agentów, przysięgłych giełdy łódzkiej. Prawo udziału w zebraniu będą mieli ci tylko członkowie Zgromadzenia Giełdowego, którzy złożyli już dotychczas dowody przekonujące, że należą do 1-szej gildyi lub też złożą takowe przed 31 stycznia.

Każdy z obecnych na zebraniu będzie miał prawo do jednego tylko głosu bez względu na ilość posiadanych plenipotencyj.

Firmę reprezentować może właściciel, współwłaściciel lub prokurent. Przy wejściu należy okazać kartę zapraszającą oraz bilet wejścia na 1899 rok.

Łódzki Komitet Giełdowy
 podp. *Karol Scheibler.*

NOWO-OTWORZONY SKŁAD MEBLI GIĘTYCH
Braci THONET
 W WIEDNIU

poleca Meble salonowe, fantazyjne, etc. po cenach stałych fabrycznych.

Piotrkowska 86
 dom W-go Petersilge.

W mojej Szkole prywatnej przy ul. Ewangelickiej № 18 lekcye rozpoczynają się 9-go stycznia (28 grudnia) 1899 r.

ZAPIS KANDYDATÓW ODBYWA SIĘ CODZIENNIE.

Oprócz przedmiotów obowiązkowych udziela się w szkole **LEKCYI MUZYKI.**

Z poważaniem
Aleksander Zimmer.

Fotografia B. Wilkoszewskiego
PASAŻ MAYERA № 5

FILIA „MURILLO“ NOWY-RYNEK 2, gdzie Apteka p. Leinwebera poleca:

Portrety zwyczajne i kolorowe olejne, akwarella lub pastelami. Albumy widoków w Łodzi. Karty pocztowe z widokami Łodzi i Warszawy można nabywać u wydawcy i w znaczniejszych księgarniach i składach materiałów piśmiennych.

Portrety na raty. Ceny przystępne.

MAGAZYN i PRACOWNIA
JUBILERA
J. SZWARCA
 ulica Dzielna Nr 12

poleca po cenach przystępnych i w wielkim wyborze: wyroby złote, srebrne, platerowane, biżuterje oraz zegarki genewskie.

Kancelarya Obróncza
 Adwokata Przysięgłego W. A. Wyganowskiego i P. Adwok. Przys. P. W. Engelhardta.
Zawadzka № 14.

RUBLI 5

Rubli pięć nagrody łaskawemu znalazcy za odniesienie zaginionego rysunku w przejeździe przez ulicę Benedykta. Zgłosić się do B. Frank et Comp. na ul. Piotrkowską № 79.

WANILIA HEYDENA

w pastylkach równej wagi i wydajności, gotowa natychmiast do użycia, daleko tańsza, delikatniejsza, zdrowsza i w użyciu łagodniejsza jak laseczki wanilowe.

5 PASTYLEK KOSZTUJE TYLKO 10 KOPIEJEK

i zastępuje 2 — 4 lasek wanilii.

REPREZENTANT:
Ludwik Freider w Warszawie, ulica Orła № 11.

Wyłączna sprzedaż w składzie Materiałów Aptecznych Henryka Welta, ulica Przejazd № 5, w Warszawie.

Dostać można we wszystkich znaczniejszych Składach Aptecznych, kolonialnych i delikatesów.

W Łodzi w składzie materiałów aptecznych Seweryna Widerszala, Południowa № 13. 21

SĄ DO SPRZEDANIA:

kilka powozów jednokonných i parokonných, jak również wielki wybór sanek eleganckich.

J. LIPIŃSKI
 Skwerowa 5.

OGŁOSZENIE.
ZARZĄD

Drogi Żelaznej Fabryczno-Łódzkiej

zawiadamia, że życzący sobie wziąć w dzierżawę prawo handlowania pismami i książkami na stacyach kolei łódzkiej mogą podawać oferty do dnia 23 stycznia (4 lutego) w kopertach zapieczętowanych z dołączeniem kaucyi w ilości 100 rubli. Przytem uprzedza się, że przy rozstrzygnięciu sprawy o dzierżawę będą wzięte pod uwagę oferty, które okazażą się najdogodniejszymi nie tylko ze względu na piacę dzierżawną, lecz również dla publiczności, a mianowicie takie, w których podana będzie najniższa cena sprzedażna pism i gazet oraz jaknajwiększa ilość miejsc sprzedaży.

Na kopertach należy napisać: „Do Zarządu drogi żel. Fabryczno-Łódzkiej; oferta na dzierżawę prawa handlowania pismami i książkami“.

Warunki przetargu mogą być obejrzone w kancelaryi zarządu w dni i godziny biurowe.

Forma oferty.

Skutkiem ogłoszenia Zarządu dr. żel. Fabryczno-Łódzkiej oświadczam niniejszym, że obowiązuję się wydzierżawić prawo handlu książkami i pismami na stacyach kolei łódzkiej na czas od 1 stycznia 1899 r. do 1 stycznia 1900 za sumę (liczbę wypisać cyframi i literami), podlegając wszystkim warunkom, wskazanym przez Zarząd drogi.

Kaucyę w ilości 100 r. załączam. Mieszkam w Data i rok.
 (Podpis musi być wyraźny)

BRYCZKA

mała na jednego konia do sprzedania oraz potrzebny zaraz uczeń do lakiernika.

Ulica Średnia № 23.
 Wiadomość u stróża.

Dr. Leon Silberstein
 Leczy specjalnie:
 Choroby skórne i weneryczne

Przyjmuje Panów od 8—10, 12—2, 6—8 wieczorem. Panie od 5—6 po południu.

Ewangelicka № 7.

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY

„S. PIOTROWICZ”
 Łódź, Nowy-Rynek 6.

Wykonywa z natury lub przystanych fotografii w rozmiarach do naturalnej wielkości

portrety
 na umówione raty
w ramach ozdobnych

Obstalunki przyjmują: w FABIANICACH Filia zakładu fotograficznego; w WARSZAWIE Kantor Hotelu Drezdeńskiego 1274

Najprawidłowiej działające i najtańsze

GARNCZKI KONDENSACYJNE
 patenta „KLEIN” poleca

M. ZBIJEWSKI,
 Łódź, Mikołajewska 6,
 Warszawa, Chmielna 10.

Dr. J. Ginsburg,
 wyłącznie choroby kobiece i arkusz. Stosowanie elektryczności i masyżu przy cierpieniach kobiecych.

Przyjmuje od 9 do 11 i od 4 do 7 po poł.
 Piotrkowska Nr. 38, dom Tenenbauma,

DENTYSTA
B. BRZozowski
 mieszka przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 26, obok cukierni p. Szmagiera, w domu braci Szreterów.

Dr. A. Groszlik,
 Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne.

Ul. Cegielniana № 23 (róg Zachodniej).
 Rano od 8—11, po poł. od 5—8; panie od 3—4 po południu.

Dr. S. Krukowski
 Piotrkowska 123 dom Wojdystawskiego

wyłącznie choroby kobiece i akuszerya

po powrocie z zagranicy osiadł tutaj i przyjmuje codzien. od 9 i pół do 11 przed poł. i 4—6 po południu.

Dr. M. Likiernik
 Okulista. Zawadzka Nr. 12 (dom własny)

10—11 godz. w lecznicy—tamże bezpłatnie 3—5 w mieszkaniu.

SPACEROWA 31, m. 15.
PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH
M. Zielińskiej

Przyjmuje obstalunki na suknie, okrycia, ubrania dzieciinne. Wykończa uknie balowe w przeciągu 24 godzin.

Ceny bardzo przystępne.

Udziela się lekcji kroju systemem paryskim.

SPACEROWA № 31 m. 15.

ZARZĄD

Drogi Żelaznej Fabryczno-Łódzkiej

podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że bagaże i towary przynależne do niżej wyszczególnionych kwitów a przybyłe do Łodzi w miesiącach listopadzie i grudniu 1898 r. oraz bagaże nadeszłe bez dokumentów, w razie nie odebrania ich w ciągu 4-ch miesięcy od daty trzeciego ogłoszenia w „Piotrkowskich Gubernskich Wiadomościach“, na zasadzie §§ 40 i 90 ogólnej ustawy dróg żelaznych rosyjskich—będą sprzedane drogą publiczną licytacyi.

Stacya wysyłająca	№ kwitu bagażowego	Waga	Mość sztuk	Rzeczy przybyłe bez dokumentów	Waga
	Bagaż				
Berdyczów	763	25		Stół	190
Petersburg	297	6		Maszyna do szycia	110
"	306	6		Kosz	40
Piotrków	404	40		Paczka	3
Warszawa	702	30		Pudło	23
"	227	15		Poduszki	15
Zawiercie	274	40		Koszyk do kwiatów	10
Warszawa	682	60		Pościel	90
	Towary			Kawałki drzewa	8
Grodzisk	179	9		Książki	15
Moskwa	122	80		Nuty	10
Grodzisk	60	58		Próby wełny	15
Saratów	1315	166		Paka	90
Rewel	123	2		Paka z kwiatami suszonymi	28
Wierzbolów	433	6		3 figury	30
Charków	4997	26		Paka	20
Radomsk	226	13		Stare ubrania	40
Elizawetgrad	2972	20		Stare futro	23
Kielec	102	35		Kopyta szewskie	40
Szczygry	27	125		Kwiaty suszone	10
Aleksandrów	300	6		Stare ubrania	60
Petersburg	430	7		Kwiaty suszone	35
Warszawa	163	47		Preparaty aptekarskie	13
Hasenhof	278	4		Stare ubrania	20
Częstochowa	276	10		Kufer próżny	25
Łańcuzów	979	5		Paka z bielizną	35
Warszawa	661	17		Próby cegieł	70
Torżon	104	24		Kapelusze słomiane i kołn.	5
Baranów	199	40		Peruki	3
Sosnowiec	518	38		Klej stolarski	35
Homel	149	19		Ubranie	1
Odesa	616	90		Próby wełny	20
Sosnowiec	656	15		Mebel drewniane	20
Opoczno	440	19		Cegła	80
Strzemieszyce	21	38		Łóžko	
Ślōnim	370	4			
Nowy-Dwór	132	71			
Warszawa	667	—			
Białystok	745	7			
Mohylew	572	19			
Odesa	951	9			
Sosnowiec	100	13			
Grozny	151	35			

W Imieniu Najjaśniejszego Pana

W dniu 11 (23) stycznia 1899 r. Sąd Okręgowy Piotrkowski postanowił: 1) ogłosić upadłość łódzkiej spółki handlowej pod firmą „Anderson i Prenzlau“ w osobach Artura Prenzlau zamieszkałego w Łodzi przy ulicy Długiej pod № 804ef i Johanna Andersona zamieszkałego w Jurjewie; 2) początek upadłości określić od dnia 28 grudnia (9 stycznia) 1898 (1899 roku); 3) majątek upadłej spółki opieczętować, gdziekolwiek tenże znajdować się będzie; 4) Artura Prenzlau i Johanna Andersona oddać pod dozór policyi; 5) mianować sędzią komisarzem upadłości członka sądu D. F. Antepowicza a kuratorem adwokata przysięgłego A. A. Babickiego; 6) kopię niniejszego wyroku wywieść w przedsiomku sądu; 7) wyrok niniejszy opatrzyć rygiorem tymczasowej egzekucyi. Na mocy powyższego wyroku i stosownie do decyzji pana sędziego komisarza wzywam wierzycieli upadłej firmy „Anderson i Prenzlau“ aby się w dniu 20 stycznia (1 lutego) r. b. stawili o godz. 12 w południe w sali wydziału uproszczonego sądu Okręgowego w Piotrkowie celem złożenia potrójnej listy kandydatów na syndyków tymczasowych.

Łódź.
Kurator adw. przys. A. Babicki.

OGŁOSZENIA DROBNE.

Jest do odstąpienia interesu dobrze procentującej. Potrzebny kapitał do 3,000 rb. Wiadomość w redakcyi „Rozwoju“. 53

Zaginęła książeczka legitymac. L. Zacharyasza. Wydana w Warcie w Sieradzkim, złożyć w magistracie

Zaginęła karta pobytu wydana z magistratu m. Łodzi na imię Rubin Silberstein.

Poszukuję osoby inteligentnej do konwersacji niemieckiej. Oferty pod lit. I. B. przyjmuje redakcyja „Rozwoju“.

Kaucyonowany kantor rekomendacyi służyjących. Łódź, ulica Piotrkowska № 16 dom Rozena. 42

Obiady gospodarskie, ulica Piotrkowska № 20, m. № 20. A. Wantuchowicz.

Celujący uczeń kl. VII gimnazjum udziela lekcji kolegom klas niższych. Piotrkowska 182 m. 14.

Potrzebni są zaraz intronigatoryscy czeladnicy, i chłopcy do terminu. Łódź, ul. Piotrkowska № 66, E. Sodokierski.

Dwie magły do sprzedania. Długa № 17. 57

Potrzebne kartofle białe, kruche i czyste korey 60. Fabryka Leonhardt, Woelker i Girhardt. Wiadomość u portiera.

Chcę się nauczyć mówić po niemiecku. Oferty z wyszczególnieniem wynagrodzenia w redakcyi „Rozwoju“ pod lit. L. P.

Budowlany konstruktor obeznany gruntownie z teorią i praktyką wszelkich prac spotykanych przy budowlach, potrzebny jest natychmiast. Oferty „Buda“ w red. „Rozwoju“.

Urządzenie pokoju jadalnego dębowe do sprzedania. Ul. Sw. Andrzeja Nr. 4. Wiadomość u stróża.

Biuro obrończe adwokatów przysięgłych Henryka Elzenberga i Kazimierza Rosmana. Pasaż Meyera 7. 618

A. Sprawy sądowe. Porady prawne. Redakcyja kontraktów, wszelkich aktów prawnych, prośb i podań do wszystkich władz Askanas, p. adwokat, przysięgł. Cegielińska 15. 544

Panie Kochanku, wymienione papierosy poleca fabryka tabaczna A. N. Szapoznikowa w Petersburgu.

Osoba znająca się na gospodarstwie i krawiectwie poszukuje szycia w domach prywatnych, lub do zarządu domu. Oferty pod Osoba w redakcyi „Rozwoju“.

Zaginęła karta pobytu z magistratu m. Łodzi na imię Faigli Kopin.

Lokaj żonaty, bezdzietny, mówi, pisze po polsku i niemiecku, żona uzdolniona za młodszą lub do dzieci, poszukuje obowiązku lokaja lub innego zajęcia. Oferty przyjmuję A. Br. Działoszyńska. Łódź.

Panna z kaucyją i ruskim językiem potrzebna do sklepu monopolowego Lübke ul. Piotrkow. N 18.

Zagubiono srebrne serduszko na czarnym sznurku. Łaskawy znalazca zechce zgłosić się za wynagrodzeniem. Adres Plac Kościelny № 3 u Budnickiego.

Poszukuje się przy rodzinie mieszkanie. Oferty pod literą X. Z.

Potrzebna jest inteligentna panna izraelitka dobrze obeznana z gospodarstwem i szyciem. Oferty pod lit. R. G. proszę składać w redakcyi „Rozwoju“.

ROG BENEDYKTA i WOLCZAŃSKIEJ,

W Restauracyi

Wina	Koniaki
Wina	Koniaki
Wina	Koniaki
Wina	Koniaki
Wina	Koniaki
Koniaki	Wina
Koniaki	Wina
Koniaki	Wina
Koniaki	Wina

Karbownickiego

KUCHNIA WYBOROWA

Syndyk tymczasowy MASY UPADŁOŚCI

Karola i Wilhelma Kierst

na zasadzie 502 i 503 art. Kodeksu Handlowego wzywa wszystkich wierzycieli powyższej masy upadłości, aby się stawili w ciągu dni 40 bądź osobiście, bądź przez pełnomocników przed niżej podpisanym syndykiem upadłości, aby mu oświadczyli, z jakiego tytułu i co do jakiej sumy są wierzycielami i aby mu wręczyli tytuły swych wierzytelności, lub złożyli takowe w kancelaryi II Wydziału Cywilnego Piotrkowskiego Sądu Okręgowego.

Piotrków, d. 13/25 stycznia 1899 r.

Syndyk tymczasowy
Adw. przys. Stanisław Chrzanowski.

KAZIMIERZ Dr. BRZOSOWSKI

Akuszer — Choroby kobiece
Piotrkowska 9, dom Sachsa.
1317.

Дозволено цензурою, г. Лодзь 15 Января 1899 г.